1. *De Melanthonis Editione anni 1531. octavae formae.*

Iam supra p. 247 sq. memoravi, Melanthonem, Editione principe vix publicata, Confessionem retractasse, atque ex epistola ab auctore ad Brentium d. 7. Iunii scripta illic probavi, hanc novam Editionem fere ineunte Iunio a. 1531. esse inceptam. Idem intelligitur ex hocce loco epistolae ab eodem ad Frid. Myconium d. 14. Iunii 1531. datae (in huius Corp. Vol. II. p. 506.): »Apologia mea recuditur nunc, et ego locum de iustificatione magis etiam illustrare conor; quaedam enim in solutionibus argumentorum mihi displicant.«, atque affirmatur initio Praefationis ad lectores in hac Editione sic mutato: »Haec Confessio prorsus ignorantibus Principibus qui eam Cae-sari exhibuerunt, ab auaro aliquo typographo, ante semestre publicata est.« Pro ante semestre in Praefatione Editionis principis supra p. 259 sq. recusa legitur: ante duos menses. Haec alteram Melanthonis Editionem fere mense Septembri esse finitam *), colligere licet ex hocce loco epistolae ab eo ad Io. Brentium d. 30. Sept. 1531. scriptae (Corp. II. p. 547.): »Tu subtiliter et procul ex praedestinatione colligis cuilibet suum gradum distributum esse, et recte ratiocinaris. Sed ego in tota Apologia fugi illam longam et inexplicabilem disputationem de praedestinatione. Ubique sic loquor, quasi praedestinatio sequatur nostram fidem et opera. Ac facio hoc certo consilio: non enim volo conscientias perturbare illis inexplicabilibus labyrinthis. Ideo ita constituo, homines acceptos esse propter Christum, fide, hoc est autem, esse iustos. Deinde accedit legis impletio, quae habet sua praemia. Iustitia autem, hoc est acceptatio simul habet vitam aeternam, quare fides sola vivificat, cum pacificat cor. haec sunt plana et facilia intellectu, quae utrum tibi satisfaciant, velim te quam primum mihi significare.« Ex his, quae spectant ad eius de iustificatione et legis impletione doctrinam in hac Editione retractatam, cognoscitur, hanc Ed. modo esse finitam, quoniam de hac retractatione tanquam de re praesenti, modo pertractata loquitur.

Haec Editio, quae solam Confessionem latinam cum Apologia complectitur, sic inscripta est:

**C O N F E S
S I O F I D E I E X =
H I B I T A I N V I C T I S S.
*Imp. Carolo V. Cae/ari Aug.
in Comicijs Augu/stae.***

**A N N O
M. D. X X X.**

Addita est Apologia Confessionis
Psalm. 119.

Et loquebar de testimentijs
tuis in conspectu Regum,
et non confundebar.

W I T E B E R G A E.

Hic titulus cinctus est figuris ligno incisis, inter quas in superiore parte caput laureatum fronde inclusum, in dextra et sinistra parte singula columna, atque in inferiore parte duo capita galeata iuxta se posita et tribus circulis cincta conspiciuntur.

Haec Ed. continet 28 plagulas 8° minori, quarum 4½ priores, litteris a—e (e½ plagi.) signatae, 36 folia non numerata, quorum ultimum album est, *Confessionem latinam*, ceterae 23½ plagi. litteris f—n, A—Q

*) Idem refert Weberus I. L. II. p. 56 his verbis: „— so muß, nimmt man auch den längsten Termin an, die verbesserte lateinische Octavausgabe doch noch vor Michaelis 1531 erschienen sein.“

(Q 4 plagi.) signatae, 64 folia numerata, et 123 folia non numerata (post quae folium album, Q 4 sequitur) *Apologia latinam* exhibent, quae orditum ab hocce titulo peculiari:

APOLO=

GIA

CONFES=

SIONIS.

Hic titulus cinctus est figuris aeri incisis, quarum superior pars caput coronatum, dextra et sinistra singulam columnam, inferior duos angelos continet, qui intra sese scutulum Georgii Rhaw typographi tenent; in quo sunt quatuor litterae: G litteram R circumcludens, infra quas litterae K K expressae sunt. Pars postica huius tituli aequa ac tituli illius generalis vacat. In fine Apologiae, fol. Q 3^b medio legitur haecce Clausula:

IMPRESSVM VITEBERGAE
per Georgium Rhau.

M. D. XXXI.

Haec Ed. quae in meis libris est, accuratius descripta est a Webero I. l. II. p. 82 sqq. In Conventu Numburgi a. 1561. habito haec Ed. tanquam authentica subscripta, atque in Ienensis Operum latinorum Lutheri Editionis Tomo IV. Rorarii cura, (Ienae 1558. Fol.), in Wittembergensis Operum Melanthonis Editionis, quam Peucerus curavit, Parte I., (Witebergae 1562. Fol.), in Corpore Thuringico latino (Ienae 1571. Fol.), in prima Nic. Selnecceri Editione libri latini Concordiae (Lips. 1580. 4^o) atque in Phil. Mulleri libro lat. Concordiae (Ienae 1705. 4^o) et alibi (de quibus alio loco disseram) recusa est.

Haec Ed. in primis in doctrina *de iustificatione*, *de dilectione* et *impletione legis*, in *responsione ad argumenta adversariorum* atque in articulis XI. *de confessione*, XII. *de poenitentia* etc. retractata ac variata est.

2. *De Melanthonis Editione a. 1535—1540. quaternariae formae.*

Melanthon, Confessionis germanicae Editione variata anno 1533. modo finita, consilium cepit *latinae Confessionis iterum retexendae*. Nam d. 25. Iun. 1533. ad Ant. Corvinum sic scripsit (Corp. II. p. 657.): „In Theologicis assuesfacito te ad methodum. Ad hanc, vides, me omnes controversias diligenter revocare in Romanis et in quibusdam Apologiae locis. Spero, tibi quaedam mea exempla profutura esse. *Latinam Apologiam totam* reexam.“ Voce *Apologia* enim b. l. et in sequentibus significatur Confessio, quippe quod *Apologia* proprie sic dicta post Editionem anni 1531. octavae formae non denuo ab auctore est retractata. Anno 1535. hoc opere occupatus fuit, id quod ex hisce epistolarum locis intelligitur: 1. epistolae ad Camerarium d. 11. Martii 1535. datae (Corp. II. p. 861.): „Recudo *Apologiam et locos*, et certe cupio simpliciter explicare praecipuos locos, sed ad rem tantum opus erat quadam communicatione *xai ḡvropiūtais*. Rogo te, ut graecum Epigramma mihi componas praefigendum Apologiae, et, si libet, alterum locis.“; 2. epistolae ad Io. Lachmannum d. 25. April. 1535. scriptae (ibid. p. 871.): „Ego nunc recudo et *locos communes* et *Apologiam*, et spero me plerisque disputationibus plus luminis allatum esse.“; 3. epistolae ad Fr. Myconium m. April. 1535. scriptae (ibid. p. 872.): „*Apologiam* recudo et fere totam novam facio, ut habeat minus Sophistices. Eduntur et *Loci communes*.“ Ob hanc et *Confessionis* et *Locorum communium* eodem anno factam retractationem Bertramus in I. *Wöchentliche Halblische Anzeigen vom J. 1776.* p. 834 sqq. recte iudicat et exemplis demonstrat utrumque librum intimo nexu esse coniunctum, ut alter ex altero explicari possit.*)

* Etiam Lindanus in *Concordia discordie* p. 183. hoc proposuit iudicium: „Anno 35. primum facta videtur esse articuli decimi depravatio.“

Ad illos epistolarum locos, ex quibus elucet, novam lat. Confessionis Editionem ab auctore a. 1535. esse *confectam*, accedit denique locus, qui demonstrat, *eam hoc quoque anno proliuisse*. In epistola enim ad Iustum Menium fere hoc tempore (teste quidem Bretschneider Corp. II. p. 872 sq.) data Melanthon haec scripsit: „Mea *apologia renata est*, et melior facta in loco Iustificationis, quam lege, et scribe tuum mihi iudicium cum legeris.“ Ex his verbis patet, hunc librum illo tempore, quo haec scripsit, iam excusum et in amici manibus fuisse. Idem affirmari videtur hoc loco epistolae ad Lutherum, Ionam, Bugenhagium et Crucigerum d. 1. Nov. 1536. a Melanthonne scripta, *) in qua de quibusdam suis verbis, in quibus dicebatur falsa tradidisse de doctrina operum, se purgat: „Sed cum initio viderem a multis, praesertim alibi, sic accipi hanc propositionem: Sola fide iusti sumus, in hanc sententiam, Novitate illa seu infusis donis iusti sumus (Id erat dicere, non sola fide); necesse fuit mihi, in *Apologia* transferrem rem ad imputationem gratuitam et quaedam distinctius dicere. Inde oriuntur, ut scitis, quaestiones, si tantum per misericordiam sumus accepti, ad quid igitur aut quo requiritur nova obedientia. Exstant scripta. Nec defugio vestrum iudicium, ne quidem Amsdorpii. Nec unquam aliud spectavi, quam ut quam propriissime ea, quae vos docetis, explicarem, quia sciebam, multas habere incommendas de tantis rebus opiniones.“ Ex his enim item colligere licet, auctorem de loco *Confessionis variatae iam impressae* se defendere.

Ut de tempore, quo haec Editio typis descripta sit, certior fierem, omnes epistolas inde ab initio Maii 1535. usque ad finem anni 1540. in huius Corporis Vol. II. et III. accuratius perlustravi, at nullum inveni locum, in quo auctor de hac Ed. vel elaboranda vel divulganda dissereret. Ex quibus colligo, et elaborationem et impressionem eius anno 1535. esse finitam.

Eo magis mirandum est, quod a nemine hucusque ullum exemplum Editionis Wittembergensis latinae Confessionis anni 1535. est inventum. Exstant quidem Editiones eius duae huius anni, quarum altera *Augustae Vindelicorum* 4^o **), altera *Haganoae* 8^o ***) impressa est, at utraque non ad Ed. Wittembergensem adhuc desideratam, sed ad Ed. Wittembergensem anni 1531. octavae formae spectat, quippe ex qua recusa est. †)

Peucerus, gener Melanthonis, hanc novam Editionem anno 1538. *scriptam* esse contendit. ††) Nam in epistola dedicatoria ad Maximiliani Regem Bohemiae etc., quam Parti I. Operum Melanthonis ab ipso editorum praefixit, haec refert: „Confessionis Augustanae formulas duas inserui. Primam quae exhibita est Carolo V. Imperatori in Comitiis Augustanis anni 1530. Et postremam *scriptam Anno tricesimo octavo*, proxime ante colloquia Wormatiense et Ratisponense, quae fusio rem habet et clariorem explicationem eorum, quae in priore brevius ceu indicantur. Fuit autem posterior scripta a Philippo, mandante, recognoscente, et approbante Luterc, et necesse fuit eam scribi propter adversarios, quod multa cavillarentur illi, quae oportuit explicari, ut occasiones et argumenta talium cavillationum, si denuo ad disputationum conflictus devenirit, eis adimerentur. Deinde quod ex priore multa mutuarentur, quibus sua pingent, sicut res ostendit, multa eos in plerisque controversiis leniisse, usos formulis nostrorum, ut imponerent imperitis. Fuit ergo declaratione uberiore opus.“ Haec retractatio Confessionis in illa Parte I. fol. 39., ubi orditur, a Peucero sic inscripta est: „Iudem Articuli copiosius et explicatus declarati Wormatiae anno M.D.XXXX. propter adversariorum calumniosas interpretationes et Sophisticas elusiones, non mutata rerum sententia.“ †††)

Cum autem neque anni 1535., neque anni 1538. ullum exemplum Editionis Wittembergensis variatae latinae Confessionis hucusque inventum sit, progrediamur ad eius Editionem Wittembergensem anni 1540. accuratius describendam. Haec sic inscripta est:

*) Haec epistola in hulus Corporis Vol. III. p. 179 sqq. recusa est.

**) Hanc Ed. ex Bibliotheca senat. Norimb. in manibus habeo.

***) Haec Ed. in meis librī est.

†) Conf. Feuerlinus I. I. I. p. 45. et Weberus I. I. II. p. 99 sq., ubi haec Edit. recensentur.

††) Ad eundem annum refertur a Nicol. Selneccero, qui in *libello synodorum praecettuarum* fo. 91. haec scripsit: „Anno 1538. recognita est Augustana confessio posterior, relegente et approbante Lutero, ut vivi adhuc testes affirment, ut prorsus necesse non sit fidem habere iis, qui cavillantur discrepare exemplaria, cum tantum limnisco et fasciola opus sit notante dissimilitudinem in verbis horumque copia et non in sententia, quod Philippus in colloquio Wormatiensi Ecco obilicieni dissimilitudinem exemplorum Confessionis Augustanae respondit, rerum eandem esse scientiam, etsi quaedam alicubi in posteriore editione vel explicatoria sint propter adversarios, vel magis mitigata. Et hoc responso Eccliam ac quievisse constat.“

†††) Ob haec a Peucero utroque loco relata Feuerlinus I. I. I. p. 46. haesitat, an haec Ed. ad annum 1538. sit referenda. Sic enim in Editionum Confessionis recensione secundum annorum ordinem digesta I. I. scripsit: „a. 1538. Quaer., an forte hoc anno iam impressa primum fuerit Editio valde variata et corrupta, quae ad a. 1540. referri solet? Ratio mea dubitandi haec est, quod nonnunquam ad a. 1538 refertur, e. g. in Hoornbeckii Summa Controvers. p. 623 et in Indice Voluminis I. Operum Phil. Melanchthonis his verbis: Aug. Confessionis editio postrema, quae repetita est a. 1538, ante colloquia Wormatiense et Ratisponense, quamvis in Inscriptione ipsius hulus mutatae Confessionis fol. 39. dicantur Iudem Articuli copiosius et explicatus declarati Wormatiae a. 1540, propter advers. column. interpret. etc.“

CONFESSIO

FIDEI EXHIBITA

INVICTISS. IMP. CAROLO

V. Caesari Aug. in Comicijs

AVGVSTAE.

ANNO. M. D. XXX.

Addita est Apologia Confessio-
nis diligenter recognita.

PSALMO. CXIX.

*Et loquebar de testimonijis tuis in
conspicu Regum, et non con-
fundebar.*

VITEBERGAE. 1540.

Hic titulus figuris ligno incisis cinctus est. Infra titulum Davides depictus est Goliathum lapide prostratum eius gladio perfodiens; a dextra tituli conspicitur oppidum in montis pede situm, a sinistra est arx in alto monte exstructa; titulo frons aedium imposita est. Huius primi folii pars postica alba est. — Haec Editio quaternariae formae continet 45½ plagulas litteris A—Z, a—y (y 1½ plagg.) signatas, quarum 11 priores (A—L), 44 foll. num. Confessionem exhibent; reliquae 34½ plagg. (M—Z, a—y), 137 foll. num. (ultimum folium, y 6, album est) Apologiam continent, quae huncce peculiarem titulum habet:

APOLOGIA CONFES- SIONIS.

Hic titulus cinctus est iisdem figuris ligno incisis ac titulus Apologiae germanicae Editionis principis, cuius figuræ supra p. 241 sq. descripsimus. Pars postica huius tituli vacat. Apologia finitur fol. 137^a (fol. y v^a) supra medium; in media autem pagina exstat haecce Clausula:

IMPRESSVM VITEBERGAE

per Georgium Rhau.

M. D. XL.

Fol. 137^b exhibetur Praecipvorvm Articvlorvm Apologiae Catalogvs, in quo cuique articulo numerus folii, in quo orditur, adscriptus est. Ultimum folium (y 6) vacat.*)

De hac Ed. Weberus l. l. II. p. 103—107. accuratius disserit. Ab Ed. Mel. principe anni 1531. 4^o atque Ed. altera a. 1531. 8^o imprimis hisce differt:

1. *in titulo*, verbis: Addita est Apologia Confessionis *diligenter recognita*, quamquam Apologia huius Editionis eadem est, ac Editionis a. 1531. 8^o.
2. *in ipso opere*, eo quod plurimi fidei articuli, praesertim IV. V. VI. XVIII. XX. XXI. prolixius retractati, XI. et XII. transpositi sunt atque art. X. mutatus est; item eo, quod quinque priores articulorum, in quibus recensentur abusus mutati, non solum retractati, sed etiam alio ordine dispositi sunt. Hi enim in illis prioribus Editt. Mel. sic collocati sunt: I. De utraquo specie. II. De Coniugio sacerdotum. III. De Missa. IV. De Confessione. V. De discriminē ciborum. In hac vero Ed. a. 1540. eorum ordo est hicce: I. De Missa. II. De utraque specie sacramenti. III. De Confessione. IV. De discriminē ciborum et similibus traditionibus pontificiis. V. De Coniugio sacerdotum.

3. *De Melanthonis Editione a. 1541—1542. octavae formae.*

Illam Editionem quaternariae formae, quae *inter variatas primaria iudicatur* (quam ob rem vulgo *invariata anni 1530. et variata anni 1540. sibi opponuntur*) annis 1541—1542. subsecuta est *tertia variata*, quippe quae a. 1541. imprimi coepit atque a. 1542. finita est, cum hocce titulo:

CONFESSIO FIDEI EXHIBITA IN VICTISS. IMP. CAROLO V. *Caeſari Aug. in Comicijs* AVGVSTAE. ANNO M. D. XXX.

*Addita est Apologia Confessionis
diligenter recognita.*

Pſalm. 119.

*Et loquebar de testimonijs tuis
in con/pectu Regum, et non
confundebar.*

Hic titulus est intra propylaeum ligno incisum, quod in dextra et sinistra parte singulas columnas quadratas habet, in quibus stat vir nudus altera manu sagittam, altera clypeum tenens. In dextro clypeo est Melanthonis Insigne: Anguis aheneus crucem circumplicans, in sinistro Lutheri Insigne: Rosa alba, in cuius corde est crux. Infra titulum stant duo viri nudi, altera manu clavam, altera clypeum intra eos positum tenentes, in quo est Insigne Electoris Saxonici. Huius tituli pars postica alba est. — Haec Editio formae octavae minoris continet 31 $\frac{1}{2}$ plagulas, quarum 8 priores litteris a—h signatae, 64 foll. non num., Confessionem latinam exhibent, quae fol. b 8^a finitur, fol. b 8^b continet Insigne Electoris Saxonici, infra quod haec leguntur: **ERRATA sic corrige in litera f. | 16. Pag. uersu 18. lege, habet obscuri, pieta- | ti et bonitati tuae etc.** **Deinde deletis his uerbis, | Et res tota posita in arbitrio eorum qui praeſunt, | Nam. lege, Nam iniustam legem**

*) Haec Ed., quae in meis libris est, recensetur a Feuerlino l. l. I. p. 46. addito hocce iudicio: „Haec est illa editio, quae maxime *variata* dici solet, et cui non *variata* opponitur. Duplo maiorem esse non variata, numerus paginarum utriusque in Operibus Melanchthonis luculenter ostendit; transpositi hic sunt art. XI et XII; in art. X omissa sunt verba: *vere ad- sunt, et improbab̄ secus docentes*. Mutati etiam sunt art. XVIII et V in gratiam Synergistarum et Antinomorum. In Praefatione tamen haec editio, neque ac Hagenoensis et Augustana, retinet semestre ex editione Witteb. 1531, 8.”

abolere gubernatores et possunt et debent. Et leges de ccelibato | tu etc. — Sequentes 23½ plagulae litteris A—Z, Aa (Aa ½ plag.) signatae, 187 foll. num. (ultimum folium, Aa 4, album est) exhibent Apologiam latinam cum hocce peculiari titulo:

A P O L O = G I A C O N F E S = S I O N I S. D I L I G E N T E R R E - C O G N I T A. — A N N O X L I .

Hic titulus cinctus est figuris ligno incisis, quarum inferiores duo Lutheri Insignia: Agnum tenentem vexillum, et Rosam albam, in cuius corde crux est, depingunt, iuxta quae a dextrâ semina nuda, a sinistrâ vir nudus stant; supra titulum magna avis alas expandens vasi insidet. Huius tituli pars postica vacat. Haec Apologia finitur fol. 187^b (Aa iiij^b) subscriptâ voce *τελος*. Infra quam est haecce Clausula:

I M P R E S S U M V I T E B E R G A E

per Georgium Rhau.

M. D. XLII.

Ultimum folium Aa 4 album est. *)

Haec Ed., de qua Weberus l. I. II. p. 108 sqq. disserit, a praecedenti anni 1540. differt in art. XXI. articulorum fidei, atque in hisce articulis, in quibus recensentur abusus mutati: De coniugio sacerdotum, De discrimine ciborum, et praesertim De potestate ecclesiastica.

Ut de tempore, quo haec extrema Confessionis latinae retractatio ab auctore suscepta atque edita sit, indicium quoddam invenirem, omnes annorum 1541. et 1542. epistolam eius amicorumque perlustravi, at nihil de hac Ed. inveni praeter Ich. Brentii hoc de ea iudicium: „Ego soleo hanc posteriorem editionem Apologiae cum priori conferre, ut videam, quid mutatum sit, et invenio pleraque esse mutata. Scio autem Philippum citra iudicium nil temere mutare. Quare dum confero et expendo caussas mutationis, mirum quanto cum fructu a lectione discedam.“ etc. Bretschneiderus hanc epistolam sic inscriptam: „Iohann. Brentius ad Vitum Theodorum de Confessione Augustana et huius Apologia recognita a Philip. Melanth. Anno 1541.“ cui neque dies, neque annus adnotatus est, ad annum 1541. in huius Corporis Vol. IV. p. 736 sq. retulit; cum vero haec Ed., certe Apologia eius demum a. 1542. finita sit, censeo hanc epistolam ad a. 1542. esse referendam, nisi sumamus, Confessionem (quippe quae illa epistolae voce *Apologia significatur*) seiunctam anno 1541., quo verosimiliter erat excusa, ab auctore ad Brentium amicum esse missam.

Haec Ed. et aliis locis, et *Witebergue*, vivo auctore, recusa est sic inscripta:

*) Haec Ed., quae in meis librīs est, recenset a Feuerlino l. I. I. p. 47. nr. 272. cum hac annotatione: „Sequuntur in Confessione editionem valde variatam et corruptam 1540, 4; nisi quod recedit ab illa in art. XXI, cuius initium hic est: De veneratione Sanctorum docent; cum editio a. 1540 hoc habeat initium: Invocatio est honos.“ — Propter varios annorum numeros, qui in Apologiae fronte ac fine leguntur, von der Hardt in *Autogr. Luth. et al.* Tom. I. hanc Ed. bis recenset: primum p. 413. sub a. 1541., deinde p. 431. sub a. 1542. (Conf. Weber l. I. II. p. 111.).

*Confessio | fidei exhibita in | victiss. Impe. Carolo V. | Caesari Aug. in Comicijs | Avgvstae. | Anno M. D. XXX. | Addita est Apologia Confessionis | diligenter recognita. | Et | Confessio do- ctri- | nae Ecclesiarum Sa- | xonicarum scripta Anno 1551, | Vt Synodo Tridentinae | exhibere- tur. | Psal. CXIX. | Et loquebar de testimonij tuis in conspectu Regum, et non confunde- bar. | Anno M. D. LIX. — In fine libri: Wittembergae ex officina Petri Seitz. | Anno M. D. LIX. | Idib. April. 41 $\frac{1}{2}$ plagg. 8^o min., quarum 8 priores litteris A—H signatae, 64 foll. non num., Confessionem continent, 23 $\frac{3}{4}$ sequentes litteris a—z, Aa (fol. 1—3.) signatae, 187 foll. num. Apologiam cum hoc peculiari titulo: *Apolo- | gia | Confes- | sionis.* | (Insigne typogr.: Ionas e piscis faucibus projectus) | *Diligenter re- | cognita.* | (Asteriscus) | *Anno XLI.* Seqq. plagulae Aa (fol. 4—8), Bb—Ii, Kk (fol. 1. 2.), fol. 188—257. et 2 foll. non num. exhibent Confessionem doctrinæ Saxoniarum Ecclesiarum cum hoc peculiari titulo: *Sequitur | Confes- | sio doctrinæ Sa- | xonicarum Ecclesiarum | scripta anno Domini | M. D. LI. vt Synodo | Tridentinae | ex- | hibere. | tvt. | (Asteriscus) | Psalm. CXIX. | Loquebar de testimonij tuis in conspectu | Regum | et non confundebar.* Sequentia 9 folia non num., fol. R^t iij^a—Ll 3^b continent scripta aliarum Ecclesiarum sic inscripta: *Seqvn- | tvt aliarum Ec- | clesiarum et Regionvm, | approbatoria scri- | pta, | qvihrs eadem Confes- | sio et approbatvt | et confirma- | tvt., quorum fini Clausula sub- | iuncta est; ultimum fol. (Ll 4) album est. *)**

Hanc Ed., quae Confessionem lat. ex Editione a. 1541—1542. recusam continet, h. l. eam ob causam recensui, ne quis opinetur, praeter illas tres eius Editiones ab auctore variatas prodiisse etiam quartam hic omissam.

Quamquam Melanthon in his tribus Editionibus Confessionem Editionis principis permultis locis mutavit, tamen sibi ipsi in hoc studio articulos eius magis magisque explicandi non satisfecit. In epistola enim d. 1. Sept. 1547. ad Camerarium data (Corp. VI. p. 659.) sic de illis iudicat: *Confessionem Augustanam eo te in graecam linguam transfundere gaudeo, quia pro nostris horride scriptis, habebunt studiosi tua illa nitidius scripta, et legent plures. Te tamen optarim brevia illa zegälata longioribus explicationibus ornare. Nemo tunc nos adiuvabat Et erat non exigua confusio disputationum. Nunc aliquanto aliter res easdem instituerem, et recitarem quaedam prolixius.**

Has *tres Editiones variatas* nunc denuo sic edo, ut textum *Editionis a. 1535—1540.* tanquam primariae illarum, recudendum curem, atque locos, quibus reliquæ duæ atque Ed. princeps ab hac differunt, in margine inferiore adscribam. In his annotationibus *Editionem principem Mel. a. 1531. 4^o.* signabo Ed. 1., *Editionem a. 1531. 8^o.* (*primam variatam*): Ed. 2.; *Editionem a. 1535—1540. 4^o.* (*secundam variatam*): Ed. 3., *Editionem a. 1541—1542. 8^o.* (*tertiam variatam*): Ed. 4.

Praefatio ad lectores in Editt. 2—4. ab Ed. 1. tantum eo differt, quod in eius principio verba: *ante duos menses* mutata sunt in: *ante semestre.* Haec enim, etsi ad solam Ed. 2. quadrant, tamen etiam in senioribus Editt. 3. 4. repetita sunt.

C O N F E S S I O F I D E I E X H I B I T A I N V I C T I S S. I M P. C A R O L O V. Caesari Aug. in Comicijs A V G V S T A E. A N N O. M. D. X X X.

*Ex variata Editione Wittembergensi a. 1540. 4^o (Ed. 3.) recusa,
et cum Editione Mel. principe a. 1531. 4^o (Ed. 1.), ac variatis
Editionibus Wittembergensis annorum 1531. 8^o
(Ed. 2.) et 1541—1542. 8^o (Ed. 4.) collata.*

P R A E F A T I O A D C A E S A R E M C A R O L V M V.

(Haec Praefatio h. l. praetermittitur eam ob causam, quod cum illa, quae supra p. 263—272. ex Ed. 1.

*) Haec Ed., quae item in meis libris est, Feuerlinum fugit. A Webero I. l. II. p. 113. nr. 2. recte inter eas Editiones recensetur, in quibus *Editio Wittembergensis a. 1541—1542.* repetita est.

recusa est, omnino congruit, exceptis duobus locis: Pag. 266. lin. 16. ex quibusdam Editionis 1. exemplis suscepta est lectio: *Quod si et caeteri*, quae etiam in Editt. 2. et 4. reperitur; in aliis Editionis 1. exemplis legitur: *Quod si caeteri* (vide p. 266. notam 50.), hanc alteram lectionem etiam Ed. 3. habet. — Pag. 269. lin. 10. 11. in Ed. 1. leguntur verba: *dominum clementem nostrum*, sic etiam in Ed. 2.; at in Editt. 3. et 4. eorum ordo sic mutatus est: *dominum nostrum clementem*.)

ARTICULI FIDEI PRAECIPVI.

I.

Ecclesiae magno consensu apud nos docent Decretum Nicenae Synodi, de vnitate essentiae diuinae, et de tribus personis verum et sine vlla dubitatione credendum esse. Videlicet quod sit vna essentia diuina, quae et appellatur et est Deus, aeternus, incorporeus, imparibilis, immensa potentia, sapientia, bonitate, creator et conseruator omnium rerum, visibilium et inuisibilium, et tamen tres sint personae eiusdem essentiae, et potentiae, et coeterae, Pater, Filius et Spiritus sanctus. Et nomine personae vtuntur ea significatione, qua vsi sunt in hac causa Scriptores Ecclesiastici, vt significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit.

Damnant omnes haereses, contra huic articulum exortas, vt Manicheos, qui duo principia ponebant, Bonum et Malum, item Valentianos, Arrianos, Eunomianos, Mahometistas et omnes horum similes. Damnant et Samosatenos, veteres et Neotericos, qui cum tantum vnam personam esse contendant, de verbo et de Spiritu sancto astute et impie rhetoricanter, quod non sint personae distinctae, sed quod verbum significet verbum vocale, et spiritus motum in rebus creatum.

II.

Item docent, quod post lapsum Adae, omnes homines¹⁾ naturali modo propagati, nascentes habeant peccatum originis, Intelligimus autem peccatum originis, quod sic vocant sancti patres, et omnes orthodoxi et pie erudit in Ecclesia, videlicet reatum, quo nascentes propter Adae lapsum, rei sunt irae Dei et mortis aeternae, et ipsam corruptionem humanae naturae propagatam ab Adam. Et haec naturae humanae corruptio, defectus iusticiae seu integratatis, seu obedientiae originalis, et concupiscentiam complectitur.

Estque defectus, horribilis caecitas et inobedientia, scilicet carere illa luce ac noticia Dei, quae fuerat futura in natura integra, item carere illa rectitudine, hoc est, perpetua obedientia, vera, pura ac summa dilectione Dei, et similibus donis integrae naturae. Quare defectus illi et concupiscentia, sunt res damnata, et sua natura digna morte.

Estque vicium originis vere peccatum, damnans et afferens nunc quoque aeternam mortem, his, qui non renascuntur per Baptismum et Spiritum sanctum.

Damnant Pelagianos, qui negant peccatum originis, et sentiunt defectus illos seu concupiscentiam esse res indifferentes seu poenas tantum, nec esse res sua natura damnatas, et somniant hominem legi Dei satisfacere posse, et propter hanc propriam obedientiam coram Dec iustum pronunciari.¹⁾

III.

Item, docent quod verbum, hoc est filius Dei, assumperit humanam naturam in vtero beatae Mariae virginis, ut sint duas naturae, diuina et humana, in vnitate personae inseparabiliter coniunctae, vnu Christus, vere Deus, et vere homo, natus ex virgine Maria, vere passus, crucifixus, mortuus et sepultus, vt reconciliaret nobis Patrem, et hostia esset, non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus peccatis hominum.²⁾ Item descendit ad inferos, et vere resurrexit tertia die, deinde ascendit ad coelos, vt sedeat ad dextram Patris, et perpetuo regnet et dominetur omnibus creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corda eorum Spiritu sancto, et sanctificatis det vitam aeternam.³⁾ Idem Christus palam est redditurus, vt iudicet viuos, et mortuos resuscitatos,⁴⁾ iuxta Symbolum Apostolorum.

III.

⁵⁾ Vt autem consequamur haec beneficia Christi, scilicet remissionem peccatorum, iustificatio-

1) naturali modo propagati — — coram Deo iustum pronunciari.] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: secundum natum propagati — — coram Deo iustificari posse (vide supra p. 273. lin. 14. — p. 274. lin. 2.)

2) peccatis hominum.] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: hominm peccatis.

3) et sanctificatis det vitam aeternam] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: qui regat, consoletur ac viuificet eos, ac defendat aduersus diabolum, et vim peccati.

4) resuscitatos,] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: etc.

5) Vt autem consequamur — — peccatorum et vita aeterna.] sic totus hic art. in Editt. 3. 4. mutatus est; Ed. 2. = Ed. 1.: Item docent — — Roma. iiiij. et .iiij. (vide supra p. 275. lin. 6—12.)

nem, et vitam aeternam, dedit Christus Euangeliū, in quo haec beneficia nobis proponuntur, sicut scriptum est Lucae ultimo, Praedicari poenitentiam in nomine eius, et remissionem peccatorum inter omnes Gentes. Cum enim omnes homines naturali modo propagati habeant peccatum, nec possint vere legi Dei satisfacere, Euangelium arguit peccata, et ostendit nobis mediatorem Christum, et sic docet nos de remissione peccatorum.

Cum Euangelium arguit peccata nostra, corda perterrefacta statuere debent, quod gratis nobis propter Christum donentur remissio peccatorum, et iustificatio per fidem, qua credere et confiteri⁶⁾ debemus, haec nobis donari propter Christum, qui pro nobis factus est hostia, et placauit patrem. Quanquam igitur Euangelium requirit poenitentiam, tamen ut remissio peccatorum certa sit, docet eam gratis donari, hoc est, non pendere ex conditione dignitatis nostrae, nec dari propter vila praecedentia opera, aut dignitatem sequentium, Fieret enim incerta remissio, si ita sentiendum esset, tum demum nobis contingere remissionem peccatorum, postquam eam praeecedentibus operibus meriti esseimus, aut satis digna esset poenitentia.

Conscientia enim in veris paucibus, nullum inuenit opus, quod possit opponere irae Dei, et Christus nobis donatus et propositus est, ut sit propiciator. Ilic honos Christi non debet transferri in nostra opera, Ideo Paulus dicit, *Gratis saluati estis.* Item, Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio, hoc est, Ita erit certa remissio, cum sciemos eam non pendere ex conditione nostrae dignitatis, sed donari propter Christum. Haec est firma et necessaria consolatio, pijs et perterrefactis mentibus, Atque ita docent et S. Patres, Et extat apud Ambrosium memorabilis et insignis sententia, his verbis. Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum saluus sit, sine opere, sola fide, gratis accipiens remissionem peccatorum.

Et fidel vocabulum, non solum cognitionem historiae de Christo significat, sed etiam credere et assentiri huic promissioni, quae est Euangelij propria, in qua propter Christum nobis promittuntur remissio peccatorum, iustificatio et vita aeterna. Nam et haec promissio ad historiam de Christo pertinet, sicut et in Symbolo additus est historiae hic articulus, *Credo remissionem peccatorum.* Et ad hunc articulum, reliqui de historia Christi referri debent. Nam id beneficium est finis historiae, Ideo Christus passus et resuscitatus est, ut propter ipsum nobis donarentur remissio peccatorum et vita aeterna.

6) confiteri] Ed. 4. confidere

V.

7) Itaque instituit Christus ministerium docendi Euangeliū, quod praedicat poenitentiam et remissionem peccatorum. Estque utraque praedicatio vniuersalis, Omnia peccata arguit, et omnibus credentibus promittit remissionem peccatorum, ut non sit incerta remissio, sed ut omnes perterfactae mentes, sciant se debere credere, quod certo donetur nobis⁸⁾ remissio peccatorum propter Christum, non propter nostra⁹⁾ merita, aut dignitatem.¹⁰⁾ Et cum hoc modo consolamur nos promissione seu Euangilio; et erigimus nos fide, certo consequimur remissionem peccatorum, et¹¹⁾ simul datur nobis spiritus sanctus. Nam spiritus sanctus datur et est efficax per verbum Dei et per Sacra menta. Cum Euangelium audimus aut cogitamus, aut Sacra menta tractamus, et fide nos consolamur, simul est efficax spiritus sanctus, iuxta illud Pauli ad Galatas 3.¹²⁾ Ut promissio ex fide Iesu Christi detur credentibus. Et ad Corinthios, Euangelium est ministerium spiritus. Et ad Roma. Fides ex auditu est. Cum igitur fide nos consolamur, et liberamur a terroribus peccati per spiritum sanctum, concipiunt corda caeteras virtutes, agnoscent vere misericordiam Dei, concipiunt veram dilectionem, verum timorem Dei, fiduciam, spem auxilij diuini, inuocationem, et similes fructus spiritus.

Dannantur illi qui de hac fide, qua remissio peccatorum accipitur, nihil docent, sed iubent conscientias dubitare, an consequantur remissionem. Et addunt hanc dubitationem non esse peccatum. Item, docent homines consequi remissionem peccatorum, propter propriam dignitatem, non docent credendum esse, quod gratis propter Christum, remissio peccatorum donetur.

Dannantur item phanatici spiritus, qui fingunt spiritum sanctum dari, aut efficacem esse, sine verbo Dei. Et ob eam causam contemnunt ministerium Euangeliū et Sacra mentorum, et querunt illuminationes sine verbo Dei et extra Euangelium, atque ita abducunt animos a verbo Dei, ad proprias opiniones, quod est perniciosissimum. Tales

7) Itaque instituit Christus — — et efficiunt infinitam dissipationem.] sic totus hic art. in Ed. 3. mutatus est; Ed. 4. habet eadem verba pacis denovo mutatis (vide notas segg. 8—12.) Ed. 2. — Ed. 1.: Ut hanc fidem — — preparationes et opera. (vide supra p. 275. lin. 14. — p. 276. lin. 3.).

8) nobis] Ed. 4.: ipsis

9) nostra] Ed. 4.: ipsorum

10) dignitatem.] post hanc vocem Ed. 4. addit: Hi omnes certo consequantur remissionem peccatorum.

11) certo consequimur remissionem peccatorum, et] in Ed. 4. h. l. omissa sunt ob illa verba paulo superiori loco addita.

12) 3.) Ed. 4.: tertio,

olim fuerunt, Manichaei, Enthusiastae, et nunc sunt Anabaptistae. Huiusmodi furores constanter damnamus, Abolent enim verum vsum verbi Dei et falso somniant sine verbo Dei accipi spiritum sanctum, et freti suis opinionibus communiscuntur impia dogmata, et efficiunt infinitam dissipacionem.⁷⁾

VI.

¹⁸⁾ Item docent, quod cum fide reconciliamur, necessario sequi debeat, iusticia bonorum operum, quae Deus nobis mandauit, sicut et Christus praecepit. Si vis in vitam ingredi, serua mandata. Sed quia tanta est infirmitas humanae naturae, ut nemo legi satisfacere possit, necesse est docere homines, non solum quod legi obediendum sit, sed etiam quomodo placeat haec obedientia, ne conscientiae incident in desperationem, cum intelligent¹⁴⁾ se non satisfacere legi. Placet igitur haec obedientia, non quia legi satisfacit, Sed quia persona est in Christo reconciliata fide, et credit sibi reliquias peccati condonari. Semper igitur sentiendum est, nos consequi remissionem peccatorum, et personam pronunciari iustum, id est acceptari gratis propter Christum, per fidem. Postea vero placere etiam obedientiam erga legem et reputari quandam iusticiam, et mereri praemia. Non enim potest conscientia opponere iudicio Dei propriam mundiciem aut opera, sicut Psalmus testatur, Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur coram te omnis viuens. Et Ioannes ait, Si dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Si confiteamur peccata nostra fidelis et iustus est, ut remittat nobis peccata nostra, Et Christus inquit, Cum feceritis omnia, dicite, serui inutiles sumus. Postquam autem persona reconciliata et iusta fide, id est, accepta est, placet et obedientia et reputatur esse quaedam iusticia, Sicut Ioannes inquit. Omnis qui in eo manet non peccat. Et 2. Corinth. primo.¹⁵⁾ Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae.

Ac debet haec obedientia repugnare prauis cupiditatibus et subinde spiritualibus exercitijs fieri purior, et cauere, ne quid committamus contra conscientiam, Iuxta illud, Summa legis est dilectio ex puro corde et conscientia bona, et fide non ficta. Qui vero obtemperant prauis cupiditatibus et agunt contra conscientiam, versantur in peccatis mortaliibus, nec fidei iusticiam, nec iusticiam bonorum

13) Item docent, quod cum fide — — regnum Dei non possidebunt.] sic totus hic art. mutatus legitur in Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: Item docent, quod fides — — accipiens remissionem peccatorum. (vide supra p. 276. lin. 5—16.)

14) intelligent] Ed. 4.: intelligent

15) primo.] Ed. 4.: 1

operum retinent. Iuxta illud Pauli, Qui Italia agunt, regnum Dei non possidebunt.¹⁶⁾

VII.

Item docent, quod vna sancta Ecclesia perpetuo mansura sit. Est autem¹⁶⁾ Ecclesia Christi proprie, congregatio¹⁷⁾ membrorum Christi, hoc est, sanctorum, qui vere credunt et obediunt Christo, etsi in hac vita huic congregationi multi mali et hypocritae admixti sunt, vsque ad nouissimum iudicium, Habet autem Ecclesia proprie dicta, signa sua, scilicet puram et sanam Euangelij doctrinam, et rectum vsum Sacramentorum.¹⁸⁾ Et ad veram unitatem Ecclesiae satis est consentire de doctrina Euangelij, et administratione Sacramentorum. Nec necesse est vbique similes esse¹⁸⁾ traditiones humanas, seu ritus ab hominibus institutos.¹⁹⁾ Sicut et Paulus docet, cum ait. Vnus Dominus, vna fides,²⁰⁾ vnum Baptisma, vnu Deus et pater omnium. etc.

VIII.

²¹⁾ Cum autem in hac vita admixtae²²⁾ sint Ecclesiae multi mali et hypocritae, qui tamen societatem habent externorum signorum cum Ecclesia,²¹⁾ licet vti Sacramentis quae per malos administrantur, iuxta vocem Christi, Sedent scribae et Pharisei in Cathedra Moisi,²³⁾ etc. Et Sacraenta et verbum Dei²⁴⁾ propter ordinationem et mandatum Christi sunt efficacia, etiam si per malos exhibentur.

Damnant Donatistas et similes, qui negabant licere populo²⁵⁾ vti ministerio malorum in Ecclesia, et sentiebant ministerium malorum inutile et inefficax esse.

16) Ecclesia Christi proprie, — — rectum vsum Sacramentorum.] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: Ecclesia congregatio sanctorum, in qua Euangelium recte docetur, et recte administrantur Sacraenta.

17) Christi proprie, congregatio] Ed. 4.: Christi, proprie congregatio

18) similes esse] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: esse similes

19) ritus ab hom. institutis.] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: ritus aut ceremonias ab hom. institutas.

20) Sicut et Paulus — vna fides,] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: Sicut inquit Paulus, Vna fides,

21) Cum autem in hac vita — — signorum cum Ecclesia,] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: Quanquam Ecclesia proprie sit congregatio sanctorum, et vere credentium, tamen cum in hac vita multi hypocrites et mali admixti sint,

22) admixti] sic recte Ed. 4.; Ed. 3. typogr. errore: admixtae

23) Moisi] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: Mosi

24) verbum Dei] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: verbum

25) licere populo] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. = Ed. 1.: licere

IX.

De Baptismo docent, quod necessarius sit²⁶⁾ ad salutem, tanquam ceremonia a Christo instituta.²⁷⁾ Et quod²⁸⁾ per Baptismum offeratur gratia Dei, Et quod infantes²⁹⁾ sint baptizandi, Et quod infantes per baptismum Deo commendati, recipientur³⁰⁾ in gratiam Dei,³¹⁾ et fiant filii Dei, sicut Christus testatur, loquens de parvulis in Ecclesia Matth. xviii. Non est voluntas patris vestri qui in coelis est, ut pereat unus ex parvulis istis.³²⁾

Damnant Anabaptistas, qui improbant Baptismum infantum,³³⁾ et affirmant infantes³⁴⁾ sine Baptismo et extra Ecclesiam Christi³⁵⁾ saluos fieri.

X.

De Coena Domini docent,³⁶⁾ quod cum pane et vino vere exhibeantur corpus et sanguis Christi, vescentibus in Coena Domini.³⁷⁾

XI.³⁸⁾

De Poenitentia docent, quod lapsis post Baptismum contingere possit remissio peccatorum, quocunque tempore, cum conuertuntur. Et quod Ecclesia talibus, redeuntibus ad Poenitentiam, impetrare absolutionem³⁹⁾ debeat.

Constat autem Poenitentia, hoc est, conuersio impij,⁴⁰⁾ proprie his duabus partibus. Altera est contritio, hoc est⁴¹⁾ terrores incussi conscientiae

26) necessarius sit] sic Editt. 3. 4.; Ed. 2. — Ed. 1.: sit necessarius

27) tanquam ceremonia a Christo instituta.] haec in Editt. 3. 4. addita sunt, in Editt. 1. 2. non leguntur.

28) Et quod] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: quodque

29) infantes] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: pueri

30) Et quod infantes per bapt. Deo comm., recipientur] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: qui per Baptismum oblati Deo recipientur

31) et fiant filii Dei, — — ex parvulis istis.] haec in Editt. 3. 4. addita sunt, in Editt. 1. 2. non existant.

32) infantum . . . infantes] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: puerorum . . . pueros

33) et extra Ecclesiam Christi] in Editt. 3. 4. inserta sunt, in Editt. 1. 2. desunt.

34) quod cum pane — — in Coena Domini.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: quod corpus et sanguis Christi vere adsint, et distribuantur vescentibus in coena Domini, et improbant secus docentes.

35) XI.] Articulus in Editt. 3. 4. numerus XL insignitus, in Editt. 1. 2. habet numerum XII.

36) impetrare absolutionem] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: absolutionem impartiri

37) hoc est, conuersio impij,] haec, quae in Editt. 1. 2. non leguntur, in Editt. 3. 4. inserta sunt.

38) hoc est] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: seu

agnito peccato,³⁹⁾ in quibus et iram Dei agnoscamus, et dolemus nos peccasse, et peccata detestamur ac fugimus. Sicut Iohannes conuinatur, Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, et conuertimini ad Dominum Deum vestrum, etc.⁴⁰⁾ Altera pars⁴¹⁾ est fides, quae concipitur ex Evangelio seu Absolutione, et credit propter Christum certo remitti⁴²⁾ peccata et consolatur conscientiam, et ex terroribus liberat,⁴³⁾ De qua fide Paulus loquitur, cum ait, Iustificati fide, pacem habemus.⁴⁴⁾ Deinde sequi debent boni fructus poenitentiae⁴⁵⁾, hoc est, obedientia erga Deum, iuxta illud. Debitores sumus non carni, ut secundum carnem viuamus, Si enim secundum carnem viuatis, moriemini, Sed si spiritu actiones corporis mortificabitis, viuetis.⁴⁶⁾

45) Damnant Nouatianos, qui nolebant absoluere eos, qui lapsi post baptismum, redibant ad poenitentiam.

Damnant et illos, qui non docent remissionem peccatorum per fidem gratis propter Christum contingere, Sed contendunt remissionem peccatorum contingere propter dignitatem contritionis, dilectionis, aut aliorum operum, et iubent dubitare conscientias in poenitentia, an consequantur remissionem, et affirmant hanc dubitationem non esse peccatum.

Damnant et istos, qui Canonicas satisfactiones docent necessarias esse ad redimendas poenas aeternas aut poenas purgatorijs, et si fatemur bonis operibus mitigari presentes calamitates, sicut Esaias docet, Capi. 58. Frangit esurienti panem tuum, etc. Et requiem tibi dabit Dominus semper. Reiciunt et indulgentias, qui sunt condonations commenticiarum satisfactionum.⁴⁷⁾

39) in quibus et iram — — Deum vestrum, etc.] in Editt. 3. 4. addita sunt, in Editt. 1. 2. nondum existant.

40) Altera pars] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Altera

41) certo remitti] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: remitti

42) De qua fide — pacem habemus.] in Editt. 3. 4. inserta sunt.

43) boni fructus poenitentiae,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: bona opera, quae sunt fructus poenitentiae.

44) hoc est, obedientia — — mortificabitis, viuetis.] haec addita sunt in Editt. 3. 4.

45) Damnant Nouatianos, — — possint iterum peccare.] sic Ed. 3. et (uno loco excepto, vide notam 46.) dicam Ed. 4.; Ed. 1. pro his habet verba: Damnant Anabaptistas, qui — — sed iubent nos mereri gratiam per satisfactiones nostras. (vide supra p. 279. lin. 3—19.) Ed. 2. habet eadem verba ac Ed. 1., exceptis extremis: sed iubent — satisfactiones nostras, quae in hac Ed. 2. sic mutata sunt: sed docent remissionem peccatorum contingere propter nostram dilectionem et opera.

Reiciuntur et isti qui Canonicas satisfactiones docent necessarias esse ad redimendas poenas aeternas, aut poenas purgatorijs.

46) Reiciunt et indulgentias, qui sunt cond. comm. satisfactionum.] haec in Ed. 4. omessa sunt.

Dannant et Anabaptistas, qui negant semel iustificatos, iterum posse amittere Spiritum sanctum. Dannant et illos, qui contendunt aliquibus tantam perfectionem in hac vita contingere, ut ne quidem possint iterum peccare.⁴⁵⁾

XII.⁴⁷⁾

De Confessione peccatorum⁴⁸⁾ docent, quod Absolutio priuata in Ecclesijs retinenda sit, quam in Confessione non sit necessaria delictorum⁴⁹⁾ enumeratio.⁵⁰⁾ Est enim impossibilis enumeratio omnium delictorum, iuxta illud,⁵¹⁾ Delicta quis intelligit?

XIII.

De vsu Sacramentorum docent, Sacraenta instituta esse, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed multo magis,⁵²⁾ ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, proposita ad excitandam et confirmandam fidem in his qui vtuntur eis.⁵³⁾ Itaque vtendum est Sacramentis ita, ut accedat fides⁵⁴⁾ quae credit promissionibus, quae per Sacraenta exhibentur et ostenduntur.⁵⁵⁾ Hac fide accipimus promissam gratiam, quam Sacraenta significant, et spiritum sanctum.⁵⁶⁾

Dannant igitur Pharisaicam opinionem, quae obruit doctrinam de fide, nec docet fidem in vsu Sacramentorum requiri, quae credit propter Christum nobis gratiam dari. Sed fingit homines iustos esse propter vsrum Sacramentorum ex opere operato, et quidem sine bono motu vtentium.⁵⁷⁾

XIII.

De Ordine Ecclesiastico docent, quod nemo debeat in Ecclesia publice docere aut Sacraenta

47) XII.] *Articulus, qui in Editt. 3. 4. hunc numerum XII. habet, in Editt. 1. 2. numero XI. signatus est.*

48) *Confessione peccatorum] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: confessione*

49) *delictorum] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: omnium delictorum*

50) *Est enim impossibilis — iuxta illud,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Est enim impossibilis iuxta Psalmum.*

51) *multo magis,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: magis*

52) *proposita ad excitandam . . . in his qui vtuntur eis,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ad excitandam . . . in his qui vtuntur proposita.*

53) *accedat fides,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: fides accedat,*

54) *Hac fide accipimus — et spiritum sanctum,] haec in Editt. 3. 4. addita sunt.*

55) *Dannant igitur Pharisaicam — bono motu vtentium,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Dannant igitur illos — remitti peccata. (vide supra p. 280. fn. 4—7.)*

administrare, nisi rite vocatus,⁵⁸⁾ Sicut et Paulus praecipit Tito, ut in ciuitatibus presbyteros constituant.⁵⁹⁾

XV.

⁶⁰⁾ De ritibus Ecclesiasticis, qui sunt humana autoritate instituti, docent, ritus illos seruando esse, qui sine peccato seruari possunt, et ad tranquillitatem et bonum ordinem in Ecclesia conducent, ut certae seriae, certae cantiones piae, et alij similes ritus.

Sed de hoc ipso genere docent, non esse onerandas conscientias supersticiose opinionibus, hoc est, non est sentiendum, ordinaciones illas humanas esse iusticiam coram Deo, aut mereri remissionem peccatorum, aut cultus necessarios esse ad iusticiam Euangelij, Sed sentiendum est, quod sint res adiaphorae, quae extra casum scandali omitti possint, Sed illi peccant, qui cum scandalo eas violent, ut qui suarum Ecclesiarum tranquillitatem temere perturbant, etc.

Reiiciuntur igitur traditiones, quae sine peccato non possunt obseruari, ut traditio de coelitu. Reiicitur et impia opinio, de traditionibus et votis, in qua fingitur, cultus humana autoritate excogitatos, mereri remissionem peccatorum, esse satisfactioes pro peccatis, etc. Cuiusmodi falsae persuasiones de votis, de certis ieunijs, etc. in Ecclesia ab indoctis sparsae sunt.⁶¹⁾

XVI.

De rebus ciilibus docent, quod legitimae ordinationes ciuiles, sint bona opera et ordinationes Dei,⁶²⁾ sicut Paulus testatur. Quae sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. Docent igitur,⁶³⁾ quod Christianis licet magistratus gerere,⁶⁴⁾ exercere iudicia, iudicare res ex Imperatorijs et alijs praesentibus legibus, supplicia iure constituere, iure bellare, militare, lege contrahere, tenere proprium, iusiurandum postulantibus magistratus dare, contrahere legitima coniugia, artes probatas legibus exercere.⁶⁵⁾

56) *Sicut et Paulus — presbyteros constituant,] haec in Editt. 3. 4. addita sunt.*

57) *De ritibus Ecclesiasticis, qui — — ab indoctis sparsae sunt,] sic totus hic art. in Editt. 3. 4. mutatus est; Editt. 1. 2.: De ritibus Ecclesiasticis docent — — et contra Euangelium. (vide supra p. 280. fn. 13. — p. 281. fn. 6.)*

58) *bona opera et ordinationes Dei,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: bona opera Dei,*

59) *sicut Paulus testatur. — Docent igitur,] haec in Editt. 3. 4. inserta sunt.*

60) *magistratus gerere,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: gerere Magistratus,*

61) *contrahere legitima coniugia, artes probatas legibus exercere,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ducere vxorem, nubere.*

Damnamus Anabaptistas qui interdicunt haec ciuilia officia Christianis.

Damnamus et illos qui Euangelicam perfectionem ⁶²⁾ collocarunt in desertione ciuilium officiorum, cum Euangelica perfectio sit spiritualis, hoc est, consistat in motibus cordis, in timore Dei, fide, dilectione, obedientia. Euangelium enim concionatur de quadam aeterna iusticia cordis, Nec abolet interim politiam aut Oeconomiam, Sed maxime postulat eas in hac vita corporali conseruari, tanquam ordinationes Dei, et in talibus ordinationibus exercere caritatem. Itaque Christiani necessario debent obedire praesentibus magistratibus ac legibus, ⁶³⁾ nisi cum iubent peccare, Tunc enim magis debent obedire Deo quam hominibus, Actorum. 4. ⁶⁴⁾

XVII.

Item docent, quod Christus apparebit in consumatione mundi, ad iudicandum, et mortuos omnes resuscitatib, et hominibus pijs ⁶⁵⁾ dabit vitam aeternam et gaudia perpetua, ⁶⁶⁾ impios autem homines et ⁶⁷⁾ diabolos condemnabit, vt sine fine crucientur.

⁶⁷⁾ Damnamus Anabaptistas, qui nunc Iudaicas opiniones spargunt, fingunt ante resurrectiōnem, ⁶⁸⁾ pios regna mundi occupaturos esse, vbi que deletis aut oppressis impijs. Scimus enim quod pij debeant obedire praesentibus magistratibus, non eripere eis imperia, non dissipare politias per seditiōnem, quia Paulus precipit, Omnis anima magistrati suo subdita sit, Scimus item, quod Ecclesia in hac vita subiecta sit cruci, et primum post hanc vitam glorificabitur, Sicut Paulus inquit, Oportet nos similes fieri imaginis filij Dei, Quare Anabaptistarum amentiam ⁶⁹⁾ et diabolicum furorem prorsus damnamus et execramur.

62) collocarunt in desertione — — magistratibus ac legibus,] sic Editt. 3. 4.; Ed. 1.: non collocant in timore Dei et fide, — — Magistratibus suis et legibus. (vide supra p. 282. lin. 18. — p. 283. lin. 1.). Ed. 2. cum Ed. 1. omnino congruit exceptis verbis: Politiam aut Oeconomiam, quae in Ed. 2. mutata sunt in: Politiam et Oeconomiam,

63) Actorum. 4.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Act. v.

64) et hominibus pijs] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: pijs et electis

65) gaudia perpetua,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: perpetua gaudia,

66) et] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ac

67) Damnamus Anabaptistas, qui — — finem poenarum futurum esse,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Damnam Anabaptistas, qui — — vbique oppressis impijs. (vide supra p. 282. lin. 11—16).

68) resurrectionem,] sic recte Ed. 4.; Ed. 3. typogr. errore: resurrectionem,

69) amentiam] sic recte Ed. 4.; Ed. 3. typ. err.: amentum

Damnamus et Origenistas, qui finixerunt Diabolis et damnatis finem poenarum futurum esse. ⁶⁷⁾

XVIII.

De libero arbitrio docent, quod humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendam ciuilem iusticiam, et diligendas ⁷⁰⁾ res rationi subiectas, Sed non habet ⁷¹⁾ vim sine Spiritu sancto efficiendae iusticiae spiritualis, ⁷²⁾ quia Paulus dicit, Animalis ⁷³⁾ homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei, ⁷⁴⁾ Et Christus dicit, Sine me nihil potestis facere, Efficitur autem spiritualis iusticia in nobis, cum adiuuamur a spiritu sancto. Porro Spiritum sanctum concipiimus, cum verbo Dei assentimur, vt nos fide in terroribus consolamur, Sic ut Paulus docet cum alt, Vt promissionem spiritus accipiat per fidem. ⁷⁴⁾ Haec totidem verbis dicit Augustinus libro tertio Hypognosticon.

Esse fatemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum in ijs quae ad Deum pertinent, sine Deo aut inchbare, aut certe peragere, sed tantum in operibus vitae praesentis, tam bonis, quam malis, Bonis dico, quae de bono naturae oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare et bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, vxorem velle ducere, pecora nutrire, artem discere diuersarum rerum bonarum, velle quicquid bonum ad praesentem pertinet vitam, quae ommnia non sine diuina gubernatione ⁷⁵⁾ subsistunt, imo ex Deo ⁷⁶⁾ et per ipsum sunt et esse ceperunt. Malis vero dico, vt est, velle idolum colere, velle homicidium etc. ⁷⁷⁾ Haec Augustini sententia preclare docet, quid libero arbitrio tribuendum sit, et diserte discernit ciuilem disciplinam seu exercitia rationis humanae, a spiritualibus motibus, vero timore, pacientia, constantia, fide, inuocatione, in asperrimis temptationibus inter insidias

70) diligendas] sic recte Editt. 1. 2. 4.; Ed. 3. typ. err.: diligendas

71) habet] sic Editt. 1. 3. 4.; Ed. 2.: habeat

72) iusticiae spiritualis,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: iusticiae Dei, seu iusticiae spiritualis,

73) quia Paulus dicit, Animalis] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: quia animalis

74) Et Christus dicit, Sine — — accipiat per fidem,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: sed haec fit in cordibus, cum per verbum spiritus sanctus concipitur.

75) diuina gubernatione] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: diuino gubernaculo

76) ex Deo] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ex ipso

77) Haec Augustini sententia — — adiunct infirmitatem nostram,] haec in Editt. 3. 4. addita sunt.

Diaboli, in terroribus peccati, In his certe opus est, regi nos et iuvari a Spiritu sancto, Sicut Paulus inquit, Spiritus adiuuat infirmitatem nostram.⁷⁷⁾

Damnamus⁷⁸⁾ Pelagianos et similes,⁷⁹⁾ qui docent, quod sine Spiritu sancto, solis naturae viribus possimus Deum super omnia diligere, legem Dei facere,⁸⁰⁾ quo ad substantiam actuum.⁸¹⁾ Haec somnia ingenue et necessario reprehendimus, obscurant enim beneficia Christi, Nam ideo proponitur in Euangelio mediator Christus, et promittitur misericordia, quia humana natura non potest satisfacere legi, Sicut Paulus testatur, cum ait Rom. 8. Sensus carnis inimicicia est aduersus Deum, Legi enim Dei non est subditus, ac ne potest quidem subiici.⁸¹⁾ Quanquam enim externa opera aliquo modo potest efficere humana natura per se, ⁸²⁾ potest enim continere manus a furto, a cede, tamen interiores motus,⁸³⁾ vt, verum timorem, veram fiduciam, patientiam, castitatem, non potest efficere^{83),} nisi Spiritus sanctus gubernet et adiuuet corda nostra. Et tamen in hoc loco illud etiam doceamus, Dei mandatum esse, vt etiam carnales cohercentur diligentia rationis et illa ciuili disciplina, sicut Paulus inquit, Lex est paedagogus in Christum. Item, Lex est iniustis posita.⁸⁴⁾

XIX.

De causa peccati docent, quod tametsi Deus creat et conseruat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet diaboli et impiorum hominum,⁸⁵⁾ quae auertit se a Deo, ad alias res contra mandata Dei, Ideo Christus inquit de Diabolo,⁸⁶⁾ Cum loquitur mendacium, ex proprijs⁸⁷⁾ loquitur.

78) Damnamus] sic Editt. 3. 4.; Ed. 1. 2.: Damnant

79) similes] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: alios

80) legem Dei facere,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Item praecpta Dei facere,

81) Haec somnia ingenue — — ne potest quidem subiici.] in Editt. 3. 4. addita sunt.

82) potest efficere humana natura per se,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: efficere natura possit,

83) vt, verum timorem — non potest efficere,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: non potest efficere, vt timorem Dei, fiduciam erga Deum, pacientiam etc.

84) nisi Spiritus sanctus gubernet — — Lex est iniustis posita.] haec in Editt. 3. 4. addita sunt.

85) malorum hominum] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: malorum

86) quae auertit se a Deo — inquit de Diabolo,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: quae non adiuante Deo, auertit se a Deo, sicut Christus ait Ioan. viij.

87) ex proprijs] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ex seipso

XX.

⁸⁸⁾ Quod aduersarij criminantur nos, negligi a nobis doctrinam de bonis operibus, manifesta calumnia est. Extant enim libri nostrorum, in quibus pie et utiliter docent de bonis operibus, quae opera in qualibet vocatione Deo placeant, Cumque in Ecclesijs magnum olim fuerit silentium de precipuis operibus, scilicet de exercicijs fidei, et de laude politicorum operum, et magna ex parte consumerent omnes conciones in laudibus traditionum humanarum, in serijs, leunijs, Monachatu, fraternitatibus, peregrinationibus, cultu sanctorum, Rosarijs et alijs inutilibus cultibus ornandis, nunc Dei beneficio reuocatur Ecclesia ad veros, et utiles cultus, quos Deus probat et requirit. Prophetae grauissimis concionibus deplorant hanc Ecclesiae calamitatem, quod veris cultibus extinctis, in Ecclesia regnaturae sint humanae ceremoniae et impia fiducia ceremoniarum. Et ab hoc errore reuocant Ecclesiam ad veros cultus, ad vere bona opera. Quid potest dici grauius concione illa Psalmi 49. Deus Deorum Dominus locutus est, et vocavit terram, Hic Deus vniuerso generi humano concionatur, damnat ceremoniarum fiduciam, et alios cultus proponit, et significat se valde irasci his; qui in Ecclesia ita praedicant ceremonias, vt veros cultus obruant, Similes extant multae conciones in Prophetis, vt Esaiae. 58. Et Zachariae 7. et Micheae 6. et Oseas clamitat, Misericordiam volo, non sacrificium, et noticiam Dei plus quam holocausta. Nec obscurum est, multos bonos et doctos viros etiam ante hanc aetatem desiderasse doctrinam de consolatione conscientiarum et de operum discrimine meliorem. Debet enim in Ecclesia extare utraque doctrina, videlicet Euangelium de fide, ad erudiendas et consolandas conscientias, debet etiam proponi, quae sint vere bona opera, qui sint veri cultus Dei. Sed aduersarij, quia corrumpunt doctrinam de fide, primum

88) Quod aduersarij criminantur nos, — — et quomodo sint meritorij.] sic totus hic art. in Editt. 3. 4. mutatus est; Ed.

1. habet verba: Falso accusantur nostri, — — nihil est innoxium. (vide supra p. 284. lin. 13. — p. 289. lin. 20.) Ed.

2. cum Ed. 1. omnino congruit exceptis hisce quatuor locis: